—1 —

川市监字〔2022〕53 号

关于印发《全区特种设备领域安全生产百日
攻坚行动工作方案》的通知

各市场监管所，各有关科室，各相关单位：

为贯彻落实区安全生产工作要求，确保全区安全生产形势持

续稳定，为党的二十大胜利召开营造安全稳定的环境。结合 2022

年全区特种设备安全监管工作实际，制定了《全区特种设备领域

安全生产百日攻坚行动工作方案》，现印发给你们，请认真抓好

贯彻执行。

淄川区市场监督管理局

2022 年 7 月 25 日

—2 —

全区特种设备领域安全生产百日
攻坚行动工作方案

为深化特种设备安全生产大检查，集中治理安全隐患问题，

进一步提升安全生产水平，根据区安全生产会议要求和区安委会

工作安排，从现在开始至 10月底，在全区特种设备领域开展安

全百日攻坚行动，制定工作方案如下：

一、目标要求

深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示和李克

强总理重要批示以及各级安全生产会议精神，认真贯彻落实上级

工作要求，坚持人民至上、生命至上，坚持统筹发展和安全，牢

固树立安全发展理念，全面落实国务院安全生产十五条硬措施和

安全生产大检查“回头看”、省安全生产“八抓 20项”创新举措及

市安全生产 21条措施，压紧压实各方安全责任，以特种设备安

全专项整治三年行动和安全生产大检查为主线，进一步加大监督

检查力度，以最严格的标准、最果断的措施、最务实的作风，全

面深入彻底排查治理安全隐患问题，严厉查处各类非法违法违规

行为，坚决防范各类事故发生，确保全区特种设备安全形势持续

稳定，为党的二十大胜利召开营造安全稳定的环境。

二、重点任务

在完成《全区安全生产百日攻坚行动方案》中 11项共性任

—3 —

务基础上，重点攻坚完成以下任务。

（一）深入危险化学品安全风险集中治理。各市场监管所、

各相关科室、部门要结合安全生产大检查工作要求，严格落实各

项工作措施，进一步加强化学品生产、储存等企业内固定式压力

容器、工业压力管道监督检查；持续抓好移动式压力容器使用登

记、定期检验和移动式压力容器充装单位证后监管等工作，确保

危险化学品领域特种设备安全运行。

（二）严格落实“应检尽检”工作要求。各市场监管所、各相

关科室、部门要按照《转发山东省市场监督管理局关于进一步做

好特种设备定期检验工作建立“应检尽检”工作机制的通知》《转

发关于持续做好特种设备“应检尽检”工作的通知》等文件部署要

求，强化工作措施，全面及时掌握特种设备状态，实施超期未检

超前预警预防，确保辖区内特种设备“应检尽检”，坚决防止设备

超期未检安全隐患。

（三）深入开展城镇燃气安全排查整治。根据市局《全市市

场监管系统城镇燃气安全排查整治工作方案》（淄市监特设字

〔2021〕159号）要求，强化监督液化石油气充装单位充分利用

信息追溯系统，扫码限充、信息上传；加大对燃气相关特种设备

源头安全风险和重大隐患排查治理；加快推进辖区内燃气压力管

道法定检验，及时将检验信息录入“山东省特种设备安全监督管

理系统”，并将管道信息数据进行更新、修正，导入全国压力管

道检验信息系统。

—4 —

（四）强化特种设备安全隐患闭环管理。对排查发现的问题

和隐患，及时进行整改确认和“回头看”，督促企业逐项列出清单

和制定整改方案，做到责任、措施、资金、时限和预案“五落实”、

直至问题隐患销号清零。对严重事故隐患和重大问题，要责令企

业立即整改或停产整改，该挂牌督办的要及时报区特委会，由区

特委会报区安委会挂牌督办。要强化落实企业主体责任，督促辖

区内特种设备企业全面开展自查自纠，制定落实整改措施，严防

发生特种设备安全事故。

（五）严肃惩处一批严重违法企业。各市场监管所、各相关

科室、部门要以“零容忍”的态度坚决惩治违法违规行为，对企业

隐患排查治理走过场、执法检查发现问题未整改、反复发生安全

事故的，一律依法顶格处罚。企业自查自改后仍然存在严重事故

隐患和重大问题的，一律依法停产整顿；对特种设备事故及事故

发生前的违法违规行为要打到痛处、绝不姑息。

三、方法步骤

（一）统一安排部署（7月 18日前）：充分结合安全生产

大检查和国家、省市安全生产重点工作，根据本方案明确的攻坚

任务，具化攻坚措施，集中攻坚治理。组织召开动员部署会议，

全面部署安排百日攻坚行动，确保百日攻坚行动有力有序开展，

深化安全生产大检查和专项整治三年行动。

（二）企业自查自纠（7月 18日至 10月底）：特种设备使

用单位结合各自安全生产特点，突出关键部位、关键岗位、关键

—5 —

人员，聚焦责任制度、操作规程、设备设施、工艺流程、培训教

育、现场管理等，制定百日攻坚隐患排查治理清单，全面深入开

展自查自纠。高危企业和技术力量不足的企业要聘请安全技术服

务机构或专家进行“诊断式”检查。企业单位自查自纠和专家检查

情况，每月向区市场监管部门报告，压实企业主体责任。

（三）开展监督检查（7月 18日至 10月底）：各市场监管

所、各相关科室、部门要结合年度日常监督检查计划，扎实开展

特种设备使用单位监督检查，加大重点企业单位监督检查频次，

不放心企业单位巡回检查，严查彻改安全隐患问题。进一步加大

执法检查力度，坚持“凡检查必执法、凡违法必处罚、凡处罚必

到位”，严格落实执法检查“四个到位”，严惩重罚各类违法违规

行为。

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各市场监管所、各相关科室、

部门要充分认识特种设备安全形势严峻性、百日攻坚行动必要

性，明确责任分工，认真抓好贯彻落实，做好百日攻坚行动的组

织实施工作。

（二）扎实工作，务求实效。各市场监管所、各相关科室、

部门要结合各自工作实际，明确任务，突出重点，细化措施，及

时发现并协调解决百日攻坚行动中存在的问题，切实做到不留死

角、不走过场，确保百日攻坚行动工作任务落实落细。

（三）加强宣传，营造氛围。各市场监管所、各相关科室、

—6 —

部门要充分发挥各类媒体作用，对百日攻坚行动进行广泛宣传，

及时受理投诉举报，引导广大群众广泛关注、积极参与行动，大

力营造特种设备安全齐抓共管的良好氛围。

各市场监管所、各相关科室、部门要认真总结行动中的好经

验、好做法，积极报送百日攻坚行动工作进展情况。